
18. 7. 2007

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

O zámku rozhodne Štrasburk
Rodina Thun-Hohensteinů ve sporu o zámek v Cholticích neuspěla, míří nyní k Evropskému soudu

Skóre: 0.79
Název zdroje: Mladá fronta Dnes
Datum vydání: 18.07.2007

Nadpis: O zámku rozhodne Štrasburk
Strana: 2
Pořadí: 2
Mutace: Kraj Pardubický
Rubrika: Kraj Pardubický
Autor: VÍTĚZSLAV DITTRICH

Ročník: 18
Číslo: 165

Náklad: 308485
Oblast: Celostátní deníky

Zpracováno: 18.07.2007 06:42
Identifikace: DCMF20070718070005 cz

Klíčová slova:
okresní soud (2x), kauzy (2x), soud (2x), žaloba, právník, žalobu, soudí, soudů,
právním, Nejvyššího soudu, Evropskému soudu, Evropského soudu, lidská práva,
justice, právníků, Ústavní soud

 

Rodina Thun-Hohensteinů ve sporu o zámek v Cholticích neuspěla, míří nyní k Evropskému soudu

Choltice, Brno - Patnáctiletý restituční spor o choltický zámek na Pardubicku zabavený v roce 1945
hraběti Leopoldu Thun-Hohensteinovi se chýlí ke konci. Zámek s největší pravděpodobností zůstane
obci.
Ústavní soud v Brně zamítl stížnost dědice posledního majitele proti usnesení Nejvyššího soudu a
Bertholdu Thunovi zbývá poslední možnost. Může už jen napadnout postup českých soudů u
Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku.
"Víme, že pan Thun-Hohenstein chce ve sporu o zámek a další nemovitosti pokračovat ve Štrasburku.
Podle našich právníků je riziko, že o majetek někdejšího panství přijdeme, zhruba pětiprocentní.
Věříme, že konečné rozhodnutí padne co nejdříve. Štrasbuský soud projednává své kauzy poměrně
rychle," řekl Jan Málek, starosta Choltic, kterým zámek a další panské nemovitosti v současnosti
patří.
Pardubický právník Miroslav Pytlík, který rodinu Thun-Hohensteinů ve sporu o choltický zámek
zastupuje, potvrdil, že se připravuje žaloba k Evropskému soudu ve Štrasburku. "Můj klient mi dal
pokyn připravit žalobu na postup české justice při rozhodování naší věci. Podle nás v ní zůstává
nezodpovězena celá řada otázek, kterými se tu nikdo nechce zabývat," uvedl Pytlík.
Radnice městyse Choltice konec sporu o někdejší panský majetek netrpělivě očekává. Kvůli právním
průtahům s ním nemohli patnáct let nakládat. Nejviditelněji se to projevilo na zchátralosti zámku, do



kterého Choltice nechtěly investovat své peníze, dokud nebude jisté, že ho nebudou muset Thun-
Hohensteinům vrátit. Po patnácti letech se zdejší radní odhodlali investovat do někdejších hraběcích
pozemků. "Na části pozemků, o které se s námi pan Thun-Hohenstein soudí, jsme začali budovat
inženýrské sítě pro výstavbu rodinných domů," řekl Málek.
Hraběcí a později knížecí rod Thun-Hohensteinů získal Choltické panství v roce 1945. Protože se
jeho potomci hlásili k německé národnosti, byl jim jejich majetek v roce 1945 zkonfiskován na
základě Benešových dekretů. O navrácení zámku a dalších nemovitostí v Cholticích a jejich okolí
usiluje od roku 1992 syn posledního majitele Berthold Thun-Hohenstein, který žije v italských
Benátkách.
V Pardubickém kraji probíhají poslední dva velké restituční spory. O Choltice a o zámek v
Heřmanově Městci, o jehož navrácení spolu s dalšími nemovitostmi usiluje kníže František Oldřich
Kinský. Jediným šlechtickým rodem, který se po roce 1989 úspěšně domohl navrácení svého majetku,
byli potomci svobodných pánů Parishů, kteří získali zpět zámek v Žamberku.

***

* Spor o Choltice

1945 zámek byl zkonfiskován na základě Benešových dekretů.
1947 zámek koupila obec Choltice.
1992 Syn posledního majitele. panství Berthold Thun-Hohenstein podává žalobu na vydání zámku.
září 2004 Pardubický okresní soud rozhodl, že zámek patří obci.
červenec 2007 Ústavní soud v Brně zamítl Thun-Hohensteinovu stížnost.

Regionální mutace| Mladá fronta DNES - pardubický kraj

Zpracovatel: Anopress IT a.s.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.anopress.cz/
http://www.epravo.cz

